
COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 68 DEL 30/11/2023

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di novembre alle ore 18:55 e segg. nella Sala delle
adunanze previo avviso di convocazione ai sensi di legge, in seduta ordinaria sono presenti i Sigg:.

Totali Presenti: 9 Totale Assenti: 3

Fra gli assenti risultano giustificati ai sensi dell'art. 173 O.R.EE.LL i Sigg.ri________________________

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale rag Antonino Aclud.

Assiste il Segretario Comunale Dott. ssa Giuseppina Cutrone.

OGGETTO Istituzione Regolamento per la Democrazia partecipata.

N. Cognome e Nome Incarico Presenza
1 Aclud Antonino Consigliere Presente
2 Scalia Simona Consigliere Assente
3 Picone Morena Consigliere Presente
4 Inghilleri Rosalia Domenica. Consigliere Presente
5 Lo Jacono Renato Consigliere Presente
6 Norcia Anna Consigliere Presente
7 Geraci Giampiero Consigliere Assente
8 Stassi Flavia Consigliere Presente
9 Pillitteri Pasquale Consigliere Presente
10 Scalia Claudio Consigliere Presente
11 Petrotta Giuseppa Consigliere Presente
12 Ortaggio Patrizia Consigliere Assente



SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2023 ORE 18,00

OGGETTO: Istituzione Regolamento per la Democrazia Partecipata.

La seduta riprende alle ore 21:20.

Il Presidente invita il Consigliere C. Scalia a procedere alla lettura del verbale della Commissione
“Statuto, Affari generali e Regolamenti”.
Il Consigliere C. Scalia prosegue rappresentando la volontà di ritirare gli emendamenti presentati
dal gruppo di minoranza in quanto non sostanziali. Rappresenta il voto favorevole del gruppo di
minoranza e auspica la corretta applicazione del regolamento finalizzato a incentivare la
partecipazione attiva della cittadinanza nelle scelte gestionali. Considerata la tardiva approvazione, si
rende conto dell’impossibilità di attuarlo per l’annualità corrente ma auspica quantomeno
l’applicazione dei principi in esso contenuti.

Poiché nessuno dei consiglieri chiede di intervenire, il Presidente procede ponendo ai voti la superiore
proposta di deliberazione.

La votazione, eseguita in forma palese, per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori all’uopo designati,
dà il seguente esito:

Presenti e votanti: 8
Favorevoli: 8
Astenuti: /
Contrari: /

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Istituzione Regolamento per la
Democrazia Partecipata”.
Visti gli allegati pareri resi ai sensi della l.r. 48/91 come integrato dall’art. 12 l.r. 30/2000 dall’art. 49 e
dall’art. 147 comma 1 e dall’art. 147 bis del d. leg.vo. 267/2000, come modificato dal d.l. 174/2012, e
successive modifiche;
Visto il vigente Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale;
Visto il parere della Commissione" Statuto, Regolamenti e Affari Generali";
Visto il vigente OR.EE.LL.
Visto l’esito della votazione sopra riportata

DELIBERA

di approvare, la superiore proposta di deliberazione, che si allega al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale.

Con successiva votazione che dà il seguente esito:

Presenti e votanti: 8
Favorevoli: 8
Astenuti: /
Contrari: /



il Consiglio Comunale dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12,
comma 2, L.R. n. 44/1991.

In mancanza di ulteriori punti all’o.d.g., il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 21:55.



COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 DEL 22/05/2023

 Su proposta dell'Assessore Giuseppe Puglia
Premesso che:
- ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 il Comune è l’Ente che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi ne coordina e ne promuove lo sviluppo;
- il vigente Statuto comunale riconosce nella partecipazione alla attività politico-amministrativa
economica e sociale dei cittadini, delle associazioni e dei gruppi portatori di interessi, uno degli
istituti fondamentali della democrazia;
-la Regione Siciliana sollecita ed incentiva la promozione della partecipazione civica, mediante
l’adozione di processi partecipati, destinando come previsto dalla L.R. 5/2014 art. 6 comma 1 e
ss.mm.ii. trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a sostegno delle spese necessarie per la
scelta di azioni di interesse comunie;
Visto il succitato art. 6, comma 1 della L.R. 5/2014 e ss.mm.ii. che obbliga i Comuni dell’isola a
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia
partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di
interesse comune;
Visto il comma 2, art. 6 della L.R 9/2015 che prevede, in caso di inadempienza dei Comuni,
l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate,
Vista la circolare n. 5 del 09/03/2017 con la quale l’Assessorato alle Autonomie locali e della
Finanza Pubblica impartisce disposizioni per l’applicazione della sopra indicata norma;
Tenuto conto, alla luce delle sopra riferite disposizioni normative doversi dotare di specifico
Regolamento con il quale definire le modalità di un percorso partecipativo che permetta alla
popolazione il coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse
pubbliche per interventi sul territorio;
Dato atto, pertanto, che è stato predisposto apposito regolamento che disciplina il diritto alla
partecipazione diretta dei cittadini alle scelte politiche e amministrative del Comune composto da n.
10 articoli e che è allegato alla presente proposta per farne parte integrante sostanziale;
Ritenuto dover sottoporre il suddetto regolamento all’approvazione del Consiglio Comunale, per le
proprie competenze, ex art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;
Acquisiti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile;
Ritenuto altresì necessario acquisire, anche, il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in quanto
trattasi di spesa di risorse pubbliche.
Vista la legge 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91;
Visto Il D.Lgs n. 267/2000;

OGGETTO Istituzione Regolamento per la Democrazia partecipata.



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta;
DI APPROVARE l’allegato Regolamento per la Democrazia Partecipata, composto da n. 10
articoli;
DI TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori per il parere di competenza;
DI DEMANDARE al Responsabile della Direzione Affari Generali ogni ulteriore successivo
adempimento ivi compreso la pubblicazione del Regolamento all’Albo on-line dell’Ente e nella
sezione “Amministrazione Trasparente “.
Di DARE ATTO, il Regolamento per la Democrazia Partecipata entrerà in vigore nei termini
previsti per legge.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134
comma 4) del D.Lgs 267/2000



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppina Cutrone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/11/2023 ai sensi dell’art. 12, Comma 2
(immediatamente esecutiva) della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giuseppina Cutrone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppina Cutrone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Geom.Morena Picone
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Rag. Antonino Aclud
Il documento è firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Giuseppina Cutrone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa














